In primis siquidem congratularis plurimum ex delato, utinam tam digno mihi quam grato tibi, pontificatu insignis ecclesie Ouetensis gaudiumque quod ex ea promotione suscepisti iocundis atque uisceralibus uerbis ostendis (50-52).

Por otra, ya casi al final de la misiva, tras haber expuesto los peligros propios de su cargo, reconoce que su nombramiento es reciente y que carece, por ende, de experiencia:

Sed uide, pater, quid cogito, et enim, pro acumine ingenii tui, non dubito ad me dices: «Quid sibi uult quod pontificalis ordinis

<sup>20</sup> En efecto, en otras obras de Arévalo en las que ha transcurrido mucho tiempo entre la composición del original y la copia manuscrita, se añaden a esta última todos los cargos ocupados por su autor hasta entonces.

<sup>21</sup> Cf. TONI (1935:78): «Se alegró, aguardó bastante tiempo y al ver que el nuevo Obispo no volvía para posesionarse de la Sede, le escribió felicitándole por la nueva dignidad y al mismo tiempo reprendiéndole por no acercarse a sus ovejas».

tam aperta pericula recolis et intempestiuus atque, ut ita dixerim, in dignitate recens et inexpertus illius discrimina acerrime deploras? (314-317).

## 5. EDICIÓN CRÍTICA

(Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica, Vat. Lat. 3899, ff. 37<sup>r</sup>-43<sup>v</sup>)

5 Incipit epistola edita a reuerendo patre domino Roderico, episcopo Ouetensi, ad doctissimum et religiosissimum uirum fratrem Alfonso de Palencia. In qua agitur de multiplici onere et periculo pontificalis dignitatis et de ambitionis uitio ac modernis abusibus prelatorum. Agitur etiam de modo pascendi gregem et de plurimis ad curam presulatus spectantibus.

Redite sunt mihi littere tue, reuerende in Christo pater ac mi preceptor amantissime, que tanto mihi iocundiores quanto tardiores; quibusdam enim in rebus dilatio iuuat, desiderata utique dum differuntur, quamquam mestissime  
10 atque cum animi quadam afflictione ferantur quia, ut aiunt, nihil optata expectatione molestius; cum tamen illa insperato nobis occurrunt, gaudii immensitatem tarditati merito compensamus. Verum duxit plurimum letitiam meam cum easdem litteras tuas lectitassem. Tanta siquidem elegantia ac sermonis uenustate  
15 dicendique copia simul et sententiarum pondere splendebant, ut non solum eloquentissimi optimique oratoris partes plenissime attigeris, sed et sapientissimi acerrimique doctoris officium uicesque simul gesseris, que utique cum pariter funguntur refertam, lucubratam locupletemque conficiunt orationem. Nam et si oratio ipsa diserta dici possit, si limata quadam uerborum alacritate uersatur, si tamen sapientia condita fuerit, si doctrina lustrata, diserta pariter et plena,  
20 ea oratio celebranda est. Rursum, ut mihi semper uisum est, dicendi lepos ac suadendi diuinum pene artificium nusquam alienum a uite et sanctitatis puritate quouis modo esse potest. Quinimmo, ut noster uoluit Seneca, ueluti culta dicendi ratio, cultam efficit auditoris mentem eamque beniuolam atque docilem reddit. Sic inculta atque insulsa nullum in humanis animis sapientie aut eruditionis uestigium relinquit. In ipsis igitur episole tue initiis plurima quidem  
25 disertissime commemorasti, presertim de humanitatis officiis, ut asseris erga te meis usque adeo, ut dicere auderes viscera tua esse mihi perpetuo dedita atque obligata. Crede mihi, pater optime, si non integritatem, probitatem uirtutemque et sapientiam tuam exploratam cognitamque haberem, in alium forte sensum uerba [37<sup>r</sup>] uertissem, sed certe non me latet te paucis contentum esse. Nam oro te quo pacto beneficia illi a te aut commemorantur aut referuntur, quem minime  
30 constat tibi beneficia prestitisse nisi forte, ut pace tua dixerim, beneficium eum appellas qui nobis bona uult aut beneficia peroptat? Quo fiet ut certe omnis amator beneficus dicendus sit, idque apud Aristotelem, cunctorum philosophantium principem, uerissimum puto. Voluit enim amare id esse quod uelle alicui bonum. Hoc quippe beneficiorum genere fateor, inter cunctos mortales, te mihi perpetuo astrictum, ueluti qui tuam ornatissimam personam, non quidem communi aut uulgari amore, sed illo qui penitus indicibilis est, et diligo et colo, atque perpetuo  
35 omni ueneratione amplector, nec uolo mihi ob eam rem gratias habeas. Possides

40 enim ea omnia que hunc ipsum amorem conciliant, etiam apud seuos quosque  
 aut barbaros homines: ingentes namque in te uirtutes animique singulares do-  
 tes simul et totius sapientie laudata sacrataque studia. Adde mira a natura tibi  
 45 accomodata mansuetudo ac humanitas; meum certe rapuerunt animum tuoque  
 applicarunt atque inuiscerarunt. Sed iam ad ea se calamus uertat que tua epistola  
 premeonebat. Ea enim licet iocundus prima fronte legissem, non<sup>22</sup> nisi mestus  
 relegi. Illam quidem oblectationem quam sermonis splendor et eloquii dulcedo  
 afferebat, effectus ipse admonitionis penitus abstulit; quo euenit ut illic gaudium  
 hinc meror non defuerit.

50 In primis siquidem congratularis plurimum ex delato, utinam tam digno  
 mihi quam grato tibi, pontificatu insignis ecclesie Ouetensis gaudiumque quod  
 ex ea promotione suscepisti iocundis atque uisceralibus<sup>23</sup> uerbis ostendis. Sed  
 cum gaudii huius magnitudinem expressisses, illico me huiusmodi uerbis aggre-  
 deris. «Vide», inquis, «pater mi, quia grande iugum atque onerosum nimis tue  
 55 ceruices subiere, ac si cum Hieronymo dixisses: *Gaudeo de accensu, timeo de  
 casu*, letor de honore, doleo de honore, gaudeo de presulatu, uereor de reatu». Ego uero,  
 pater mi amatissime, ut uerum fatear, quantum presulatus ipse me le-  
 tum fecerit, testis est in celo fidelis. Quis enim, oro, letabitur sese tantis oneribus  
 60 pressum conspiciens? Quis [38<sup>l</sup>] tanta curarum mole, quis tanta sollicitudinum  
 sarcina super suos humeros cernens imposita gaudere equo tranquilloque animo  
 potest? Immo, quis non contristabitur ad id munus ascendisse cuius mysteria  
 atque incumbentia onera aut nullos aut certe paucos pontifices, ut illorum uenia  
 dixerim, explere satis uideamus? Quis, oro, pater, dic si reperire uales, hodie  
 pastor oues suas in uberrimis pascuis herbisque uirentibus pascit? Et, ut cum  
 65 propheta clamem<sup>24</sup>: *Quis quod infirmum est consolidat? Quis quod egrotum est  
 sanat? Quis quod confractum est alligat? Quis quod abiectum est reducit? Quis  
 quod periit sollerter inquirit?* Immo potius, quis ex hodiernis pastoribus non  
 laute pascitur ab ouibus? *Lac illarum comedens et lana sese operiens, occidens  
 ex illis quod crassum est.* Et cum omnes pene ad supremas cathedras suspirant et  
 70 primos teneant recubitus in cenis, quis enim, cum beatissimo Iob, dicere audebit:  
*Sedebam primus in populo quasi rex, eram tamen merentium consolator?* Sed,  
 ut cetera taceam, quis hodie in uictus trahitur<sup>25</sup> uocatus adeo tanquam Aaron?  
 aut quis pollicem sibi, ut Marcus, abscidit ne fiat pontifex? Sed uide, pater, quia  
 carnis spiritus mihi ipsi hec disserenti respondendo blanditur. «Hoc», inquis<sup>26</sup>,  
 75 «pontificium tu minime perquisisti; ignoranti enim tibi et in litteris studiisque  
 aliquando uersato oblatum est». Sed heu, heu mihi atque mihi similibus, qui dum  
 de nobis plusquam ualemus, confidimus, dignitatum culmina impudenter appe-  
 titimus ac damnabiliter procuramus! et dum ambitionis rabiem uitare putamus, in  
 eam comittimus et sacratis legibus de ambitu noua arte illudimus. Sed utinam id  
 80 iam occulta fraude ageremus. Verum, proch dolor, usque adeo inualuit malitia  
 temporis, ut uirum non putemus qui non presulatum culmina publice petat; que

<sup>22</sup> non ] s. lineam cod.

<sup>23</sup> uisceralibus corr. ] uisceraribus cod.

<sup>24</sup> clamem corr. ] clamen cod.

<sup>25</sup> trahitur corr. ] traytur cod.

<sup>26</sup> inquis corr. ] inquit cod.

tamen, ut nosti, solum appetere periculo est. Aiunt enim<sup>27</sup> episcopale officium omnium uoce periculosum esse; exponere igitur se<sup>28</sup> ad pericula, manifeste perfectionis est et laudabile. Vides quam miserum argumentandi genus: hinc Augustinus, in ea famosa epistula ad Valerium, huiusmodi presules a sua industria et sapientia confidentes superbos uocat et iniustos. Superbos, inquam,<sup>l38</sup>l cum absque superbie arrogantia non contingat ut in prelatione quis se digniorem extimet eis omnibus super quos prefici cupit. Sed et iniustus est: quidem magna est iniustitia ut quis de potestate aut honore plus sibi conetur accipere cum minime scire ualeat an minoribus dignior sit. Ait enim ipse Augustinus: *Audeo enim uere scire que ad salutem meam pertinent. Sed hoc ipsum quomodo ad salutem aliorum pertineant scire non ualeo.* Et iterum: *Quod mihi utile est scio sed quod multi salui fiant ignoro.* Taceo etiam de hiis qui nedum ambiunt animo et opere sed insuper sese ceteris perferendos manifeste contendunt quos ethicus<sup>29</sup> ille Plato non mediocriter arguit. Recte nos ac similes nauitis adequantes qui aduersa maris tempestate instante naufragiique periculo imminente, non de salute tranquilloque portu certant, sed uelut amentes et ceci conantur super ceteros gubernationis presidentiam assumere; in quo fortune calculo nemo nisi temerarius regendi curam appetit. Nec aliter nobis contingit; deposito enim tam instantium periculorum timore, omnis apud nos hodie de accensu contentio atque cura est; non utique de illa uolo accensione putes qua de uirtute in uirtutem gradiendum a nobis erat, sed per quam ad maiora honoris fastigia peruenitur. Nec, proch pudor, ad hanc eo animo ascendere properamus ut eo magis quibus presumus proficiamus, quippe ut honore potius diuitiis ac potentia ceteros superemus; sed et carnis illecebris liberius oblectemur atque familiam parentelamque nostram Christi sanguine damnabiliter perditemus et, ut Hieronymi uerbis utar, illos abundare per ecclesiam festinemus quos in seculo teneremus mendicos. Hos itaque presidentes digito signare uidetur Ezechielis prophete uaticinium inquiring: *Cui similis factus est in magnitudine tua? Ecce Asur quasi cedrus in Libano, pulcher ramis, frondibus nemorosus, eleuatum est cacumen eius et aque enutriunt eum; quare abyssus exaltauit eum.* Recte igitur cedro omnis presidentis comparatur dum conscendere ad potestatis altitudinem non desistit, altero ex prophetis dicente: *Numquid exaltaberis et conferes te cedro;* <sup>l39</sup>l sed pulchre subdit cedrum plantari in Libano ex parua quidem planta<sup>30</sup>; in altum cedrus extollitur. Sic presules ex infimo teneroque plerumque statu quasi cedrus crescunt in templo Dei. Sed et cedrus a<sup>31</sup> propheta pulcher ramis designatur. Rami, inquit, ex abundantia terreni humoris in arbore dilatantur nec aliter prelati nostri temporis propter terrenum humorem, redituum uidelicet et diuitiarum abundantiam; multitudine consanguineorum et affinium uelut ramis plurimis dilatantur et decorantur. Preterea *frondibus nemorosum* hunc cedrum describit propheta. Frondes, inquit, umbram solum faciunt; fructum quidem minime iuuant, immo illius maturitatem perpediunt. Sic presidentes moderni umbram quemdam aut figuram solum dignitatis habere uidentur, uerbitatis essentiam non sequuntur

<sup>27</sup> post enim ] nonnulli add. s. lineam cod.

<sup>28</sup> post se ] ut inquit add. s. lineam cod.

<sup>29</sup> ethicus corr. ] ethnicus cod.

<sup>30</sup> post planta ] ne add. s. lineam cod.

<sup>31</sup> a ] s. lineam cod.

125 atque utinam plerique, dum pastoris nomine censentur, fructum animarum non  
impedirent. Tu, pater, scis quid signare uellim. Rursus *cacumen cedri eleuatum*  
*est* quia super omnibus laudibus extollitur, honore sublimatur et potestatis impe-  
rio eleuatur. Sed audi quia, ut propheta subdit, *aque enutriunt eum*. Nutriuntur  
siquidem presules in aquis multis dum diuersis uoluptatibus et deliciis carnem  
130 miseram humectantibus quasi quotidiano uictu pascuntur; quod et idem prophe-  
ta statim declarat inquiring: *Vniuersa ligna uoluptatis que aquis rigabantur in*  
*Libano descendunt ad infernum*; ex premissis namque idem propheta concludit:  
Quare *abyssus exaltauit eum*. *Que* utique mestissima atque stupenda uerba la-  
mentatione magis quam expositione egent.

135 Sed fortassis ad me dices: «Dum pericula assumpte dignitatis comme-  
moras, te, ut plane uideo, eodem periculo inuoluisti cum de pascendi munere te  
excuses. Quare ad mercenarios necesse est deuenias quos, si epistolam meam le-  
gisti, uitandos tibi premonui. Sed fateor ego, quoniam suspicabar, hec animo tuo  
esse». Itaque iam accedo ad saluberrima tua monita contemplanda. Mones ergo  
me, pater, ut per me metipsum ouibus intendam nec eas illis commitam merce-  
140 nariis ad quos cura non est de ouibus. [39<sup>v</sup>] Addis preterea Moysen excelsa laude  
commendatum pro eo quod oues soceri sui Ietro ad interiora deserti conduxit,  
ubi secure pascerentur et laute. Fuerunt hec uerba tua, mi pater amantissime,  
non nisi tua uirtute et sapientia digna, nec illa diffitebor. Equidem scio satis quo-  
niam pascende sunt oues ad conspectum pastorum quo uultum pecorum suorum  
145 agnoscant, unde sapiens desiderat permanere oues *apud tabernacula pastorum*.  
Huius etiam rei apertissimum est testimonium euangelica lectione approbatum.  
Angelus enim redemptoris nostri beata natalicia non quidem omnibus pastori-  
bus nuntiauit, sed illis quos iuxta greges uigilantes inuenit; uerum quia uigilia  
custodie gratia appetenda est. Idcirco non solum pastoribus uigilantibus, qui-  
150 nimmo et custodientibus uigilias super gregem suum tantum mysterium nun-  
tiarunt. Quo mirifico edocemur exemplo eos dumtaxat pastores diuina mereri  
suscipere ministeria: qui inuigilant uigiliasque custodiunt super gregem suum,  
quoniam eorum uigilantia atque custodia securas admodum reddunt oues easque  
accubare ac quiescere faciunt ut fructum quietudinis et contemplationis creatori  
155 summoque pastori suo exhibeant. Sed si pastor has uigilias, has excubias<sup>32</sup>, has  
denique custodias super gregem eorum non seruauerint, de illorum certe nume-  
ro erunt quos propheta signat dicens: *Dormitauerunt pastores tui*. Quare illud  
sequi necesse est quod aliter tu, pater sapientissime, dicere pulchre ac preclare  
soles. Cum enim oues, pastore aut dormitante aut absente, luporum ferarumque  
160 rugitus audierint illosque appropinquare cum metu et dolore conspexerint, quid  
nisi mors superest aut fuga? Vbique enim periculum est et discrimen. In morte<sup>33</sup>  
quidem culpata gregis mors et pastoris includitur. In fuga uero omnium ipsarum  
abortus sequatur, nemo dubitat. An autem abortus periculum ad pastorem per-  
tinet, tu ipse nosti in Exodo dicentem Dominum: *Omnis qui abortus causam*  
165 *dederit, subiacebit damno*. Hos quidem gregem desserentes pastores signat pro-  
pheta inquiring: *O pastor* [40<sup>l</sup>] *et idolum derelinquens gregem*. Recte, inquam,  
pastor gregem desserens idolum appellatur. Idolum quippe ab eo dictum quia

<sup>32</sup> excubias corr. ] excubeas cod.

<sup>33</sup> morte corr. ] mortem cod.

pro Domino collitur quod non est. Cum igitur a pascendo pastor ducatur, utique  
si non pastur, minime pastor est. Quare iuste idolom appellatur ueluti qui pro illo  
170 collitur quod in se minime reperitur. Vt igitur tandem ad me ipsum deueniam,  
cuius gratia premissa commemorata<sup>34</sup> sunt, cernis appertissime num ego ipse  
gaudendi, quin potius flendi, causam habeam. Mihi crede, pater colendissime,  
non tantum me delectat pontificii dignitas quantum terret ad tanta pericula proni-  
tas. Sed et tu, pater, nosti pre ceteris animum meum, nosti an hic letus insistam,  
175 nosti et causas absentie mee. Si enim non mihi iussus obsisteret regius, minime  
has Italie mihi infestas oras incolerem<sup>35</sup>. Diem enim {uidere}<sup>36</sup> non uideo qua  
hunc, ut ita dixerim, abyssum desseram. Et enim diuina consilia tua summo cum  
desiderio explere cupio, comissumque gregem non lupis exponere sed eiusdem  
Moysi fretus consilio ad interiora deserti perducere quam maxime exopto. Agat,  
180 oro, Deus mecum misericordiam suam et tribuat ne usque adeo desipiam ut eas  
ipsas oues, mihi creditas, cum Dauid in prima acie perituras exponam, aut ex eis  
pinguia queque cum Saule deuorem, aut meis usibus reseruem ut exilia perire  
permittam, aut cum Ioab ad muros ciuitatis Rabbath appropinquare eas faciam  
ut filii Amon hostesque desuper muro in inermes tela mittant seuisissima. Profecto  
185 mens mea in eo maxime uersatur desiderio ut in uberrimis pascuis grex noster  
foueatur simul et seruetur incolumis, quod, procul dubio, futurum a te, pater,  
spero, si me amas. Scis enim cum sapiente quia *omni tempore diligit qui amicus  
est*; et rursus: *Si possides amicum, in temptatione reperies eum*. Illo enim tem-  
pore est regressio ad amicum. Sis ergo tu<sup>37</sup> mihi adiutor fortis. Adiutor, inquam,  
190 in opportunitatibus |40| et in tribulatione. Iuuu rursus quem diligis, eius supple  
uices cui compateris, medere quem egrotare conspicias, succurre quem periclitari  
cernis, libera periturum, subleua casurum. Tibi enim omnis facultas, libera cura,  
integra gregis huius administratio est quam non ego modo sed tu tibi dedisti. Tibi  
enim satis perspicuum est quoniam ultra uires est hoc negotium. Quare stulto  
195 quodam labore consumerer si solus tante dignitatis onera subire putarem. Ad  
consilium igitur tuum libenter recurro; quippe eadem qua me monuisti, te admo-  
nitione conuenio. Si enim, ut ais, Moyses soceri oues tanta uigilantia custodiri  
arbitratus est, pietate solum fretus et amicitia, tu certe longe sollicitius id agere  
debes, qui non minori amoris uinculo, simul et Christi glutino, mihi uinctus es.  
200 Fiat ergo a te, pater, quod in sanctis probisque uiris commendas fuisse actum;  
perficiatur a te quod ab aliis pie narras esse gestum, ne tibi forsitan dicatur ea  
amico consule que agere te non pigeat, immo ne tibi dicat apostolus: *Inexcusa-  
bilis es o homo si ea non agis que indicas*. Sit igitur consilium tuum presidium  
meum, immo multorum, et inde remedium prodeat unde monitio nata est ut,  
205 cum apostolo, *tua abundantia fratris inopiam suppleat*. Inopiam, inquam, non  
tam uictus panisque terreni quam uerbi Dei. Nam, ut nosti, quoniam promittit  
Deus noster coronam ei *qui locum idiote supplet*; ego enim magis quam idiota  
sed, ut arbitror, bene consultus sum, non quidem ab alio quam ab ipso Iethro,  
quem commemorasti, qui in plurimis, impedito Moysi, salubre dedit consilium,  
210 in quo conseruate gregis beneficium compensauit. Te igitur eligo utique talem

<sup>34</sup> post commemorata ] est-add. cod.

<sup>35</sup> incolerem Toni ] in colorem cod.; cf. 4. Tradición manuscrita y criterios de edición.

<sup>36</sup> uidere] secl.

<sup>37</sup> post tu] pater add. s. lineam cod.<sup>2</sup>

uirum qualem socer ipse Moysi descripsit: uirum quidem timentem Deum in quo est ueritas et odit auaritiam. Quod si forsán permagna tibi hec cura uideatur, saltem esto tu populo huic [41<sup>r</sup>] in hiis que ad Deum pertinent ostendeque illis cerimonias et precepta legis uiamque per quam ingredi debeant. Nec te latet quanta commendatione dignus fuerit Iacob pro eo quod, ut sacra scriptura commemorat, oues Laban soceri sui per utilia pascua deduxerit illasque adeo incolumes atque fructuosas reddidit ut ei ausus sit dicere: *Ecce, inquit, oues tue sed et capre apud me steriles non fuerunt*. Mira certe dilectio ad amicum nec solum oues mansuetissimas sed et capras discolas quidem atque insolentes ad domesticitatem frugique deduxit. Quinimmo curam pascendarum omnium cum utriusque sui hominis labore libenter impendebat inquiring ad Iacob: *Omne damnum reddidi. Die noctuque estu urebat et gelu fugiebatque omnis somnus ab oculis meis nec captam a bestia ouem ostendi tibi*. Tante igitur, mi pater colendissime, caritatis glutinum, tante uicissitudinis uinculum, tante denique pietatis exemplum te commoneat quo fiet ut tunc mercenariorum periculum, quod in me times, ipse submoueas ut tandem cum ad te, Deo duce, rediero, ad me cum eodem Iacob dicas: Ego oues tuas seruauí. Tunc certe indicabis mihi quomodo et ubi pascas, ubi cum ouibus cubes in meridie ne ego, indoctus atque inexpertus uagari incipiam post greges sodalium meorum.

Ceterum, amantissime pater, magna admodum, ut ego arbitror, arte atque industria opus est ad bene recteque pastoris officium exercendum nec ab re hoc administrandi genus ars artium etiam a peritissimis appellari solet, eo presertim loco ubi oues discole atque indomite reperiuntur. Idque ideo dixerim quoniam, ut plane intelligo, gregis nostri natura longe ab aliis diuersa creditur. Sunt equidem oues nostre in siluis montibusque nate atque uersate, quo fit ut fortiores quippe at astutiores pastores ac duces exigere uideantur. Hinc apud [41<sup>r</sup>] consiliarios Syrie regis dii montium fortiores reputabantur cum superabant eos quorum dii in campestribus et uallibus colebantur. Sed et propheta pastores montium periculo proximis estimabat; cum ore diuino dicebat: *Grex perditus factus est populus meus et pastores eorum seduxerunt eos feceruntque uagari in montibus*. Quo igitur pacto, quo artis ingenio aut qua sapientia a te, pater, hoc explendum<sup>38</sup> sit mysterium, tue singulari prouidentie relinquo. Scio equidem quoniam abrupta<sup>39</sup> queque montium tua uirtute conuerteris in uias planas omnisque mons tibi humiliabit. Quinimmo tu produces eis in montibus fenum et per te inaccessibiles montes accipient pacem populo. Inter cetera tamen tue sagacitatis acumina optarem certe illa fruereris arte illoque ingenio atque sapientia quibus idem Iacob, de quo paulo ante disserui, fructuosissime utebatur. Sic enim disponebat oues Laban ipse Iacob, sacra scriptura commemorante, ut uirgas apud canales respicerent cortice spoliatas quoniam in illis maximus candor apparebat. Ad uirgam igitur oris tui, ad uirgam dulcissime doctrine tue, ad uirgam denique uirtutis tue, directionis tue, uolo oues mee respiciant. Teque uere uirgam opto atque iubeo intueantur et continue suspiciant. Tu enim recte uirga existis, iusta rectitudinis linea<sup>40</sup>, sed et spoliata cortice, onere uidelicet et affectu sollicitudinis temporalium. Quare

<sup>38</sup> explendum *corr.* ] splendum *cod.*

<sup>39</sup> abrupta *corr.* ] abrruta *cod.*

<sup>40</sup> post linea ] est *add. s. lineam. cod.*

255 necesse est ut spiritualis uite atque doctrine in te candor appareat, quo fiet ut que  
etiam Iacob ipse uirgam uiridem omnium optutibus preparabat. Sic et ego no-  
numquam peropto ut te uirgam uiridem ouibus exhibeas. Viriditas, inquam, quid  
nisi pulchritudinem decoremque designat? Sancta igitur Dei ecclesia, ut quadam  
260 uiriditatis pulchritudine temporalibus decoratur atque si ministrorum animus non  
luxuriatur, illis admodum formosa redditur. Viridem quippe tunc |42<sup>1</sup> te gregi os-  
tendes cum temporalia iura, quibus ecclesie decorantur, perire minime permittes,  
nec ab insolentium tyrannorum uoragine glutiri equo animo patieris. Sic igitur  
candorem atque uiriditatem pro temporis rerumque qualitate ostendendo, spiritua-  
265 lia uidelicet et temporalia suis in temporibus rectissime ministrando uarios pul-  
chrosque fructus efficies. Tunc namque grex noster pulcher adstabit a dextris tuis,  
tam mira suffultus<sup>41</sup> et circumdatus uarietate.

Ceterum, deuotissime pater, adiicis<sup>42</sup> eadem in epistola tua, quonam prop-  
ter ea que in me asseris merita, optas ut ad altiora conscindam, quod certe ex  
amoris abundantia a te dictum puto. Fallitur plerumque erga dilectos amico-  
270 rum animus et uirtutibus pollere desiderant quos amoris uinculo sibi uinxerunt.  
Verum cum hunc tuum optatum exprimeres, illico adiecisti: «Ita», inquis, «cupio  
te ad altiora subire fastigia si Petro debeas succedere non Constantino». Quibus  
uerbis Petri humilitatem sectari omnemque seculi pompam ac temporalium abu-  
sum fugere me apertissime monuisti. Hoc itaque tam beatum consilium libens  
275 ego admitto. Verumtamen hanc seuissimam bestiam quam recolis tanto pericu-  
losius timeo quanto magis in omnis fere ministros domus Dei ueneni sui uirus  
infundit. Hec certe est illa fera que, ut cum propheta loquar, *deuorat iudices  
terre* et, teste alio propheta, sola ipsa potest *male tractare domum Domini*. Hec  
rursus est illa meretrix *cum qua nedum fornicati sunt reges terre*, sed et ministri  
280 altaris. Hec est que penitus decolorat faciem domus Dei, quinimmo per eam  
*mutatus est color eius optimus*, nam qui quondam pulchritudinem eius admirans  
dicebat: *Dilexi decorem domus tue*, iam audit: *Domus electa plena est fumo*; et  
qui dixerat: *Repleta est gloria domus Domini*, iam audit |42<sup>1</sup> Dominum con-  
querentem: *Domus mea domus exasperans est et domus confusionis*. Ad tantam  
285 siquidem elationem, arrogantiam, pompam denique et fastum<sup>43</sup> nostri hodie spe-  
culatores deueniunt aut, si uis, deuenimus, ut totiens se credant a dignitatibus  
deici, totiens arbitrentur eorum reuerentiam et preeminentiam minui, totiensque  
eorum statum uilipendi, quotiens uerbo aut facto humilitatis aliquod uestigium  
ab eis expressum est. Adde quia tunc se reputant contemnendos si affabiles, si  
290 humanos atque conuersabiles se hominibus reddunt, non attendentes illud pro-  
phetarum quia qui *uanus et excors est patebit contemptui*. Sed et eo tunc exis-  
timant se esse timori hominibus cum uerba in gutture, nescio qua arte formata,  
trutinantur ut grossiori quodam tono resonent. Hos certe propheta signat: *Vé,*  
inquit, *ingredientibus pompatice domum Israel!* Nec ego puto tam funestam he-  
295 reditatem nobis reliquisse Constantinum. Moderationis tue ferula semper salua  
namque ueluti nec in temporalis dominii transactione Constantino successimus,

<sup>41</sup> suffultus corr. ] suffultas cod.

<sup>42</sup> adiicis corr. ] addicis cod.

<sup>43</sup> fastum corr. ] faustum cod.

sic nec in superbia et abusione secularique pompa et fastu<sup>44</sup>. Successio, inquam, nouum dominiū genus presupponere uidetur. Ecclesie igitur nihil accreuit iuris ex pia cesaris dispositione aut uerius dimissione. In dominio quidem<sup>45</sup> Christo successit, cui data sunt regna ac omnis terra et plenitudo eius, sed nec in superbia et temporalium abusione aut seculi pompa pio imperatori successimus. Quippe qui ea longe antea, proch dolor, habebamus nec utique super uacuo clamabat Ieremias: Effraim, *omnes pastores tuos pascit uentus*. Non ergo uitia nostra pietati cesaris adscribamus, ex aliis quippe fontibus superbia ipsa, abusio, extollentia et arrogancia, pompa denique nostra procedunt, ex uolup<sup>43</sup>tate uidelicet atque corporeis deliciis, sed ex sublato litterarum atque studiorum otio. Adde his rerum omnium abundantiam, dicente de nobis propheta Ezechiele: *Hec fuit iniquitas Sodome, sororis tue: superbia, saturitas panis, abundantia et otium*: et uerum regius propheta nos signat inquiens: *In labore hominum non sunt et cum hominibus non flagellabuntur*. Ideo tenuit eos superbia. Et rursus idem propheta complectens malorum nostrorum initia: *Prodiit, inquit, quasi ex adipe iniquitas eorum*. Cumque itaque sit, monitioni tue acquiesco libens. Concedat ipse, qui potest, gratiam abundare, facere in me ut tanto conatu ea fugiam quanto affectu a me fugienda cupis. Sed uide, pater, quid cogito, et enim, pro acumine ingenii tui, non dubito ad me dices: «Quid sibi uult quod pontificalis ordinis tam aperta pericula recolis et intempestiuus atque, ut ita dixerim, in dignitate recens et inexpertus illius discrimina acerrime deploras? Que res suspicari cogit ut que nunc incognita tantopere damnas, paulo post facile amplectaris experta. Plerumque enim que inuisa terrent, probata delectant». Ego itaque, pater, fatebor illud humanum esse uitium sed, mihi crede, portum petere nescit qui naufragii pericula non nouit et satis expertus consendus est qui in foueam plurimos passim ruere conspicit et felix erit si illum faciant aliena pericula cautum. Quare tu bene de me spera; qui enim alienis calamitatibus condolet, sibi quoque eo certius condolebit simul et prouidebit quo magis ad eum appropinquat locum ubi presto periculum imminet.

Hec hactenus ad te, pater mi amantissime, prolixius longe quam putauī. Nam qui breuem epistolam ditare decreueram |43| ineptum libellum absolui. Affectio plerumque garrula est et caritas modum nescit sed libens pluribus egi. Dum enim tantis ad te scribo, mihi suadeo meque permoueo. Sed et hec tibi nota, industrie nota facio ut nota que imminent pericula quantocius pro tua sapientia uitare festines.